
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotararii Consiliului Local nr. 253/2015 privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii "Locuinte pentru 
tineret destinate închirierii Şoseaua Iaşului f.n., municipiul Botoşani, judetul Botoşani - etapa 1.1

80 unităţl locative" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea Primarului municipiului Botoşani Ovidiu Iulian Portariuc, pentru 
modificarea HCL nr. 25312015 privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico
economici privind obiectivul de investiţii "Locuinţe pentru tineret destinate închirierii Şoseaua Iaşului 

f.n., municipiul Botoşani, judeţul Botoşani - etapa 1.1 - 80 unităţi locative", 
văzând Raportul de specialitate al Administratorului public nr. 
având în vedere prevederile art.36, alin.4, lit.d şi art.126 din Legea nr. 215/2001-Legea 

administraţiei publice locale, republicată şi modificată, ale art.26(5) din Legea nr.273/2006 - Legea 
Finaţelor Publice Locale cu completările şi modificările ulterioare, 
în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.21512001, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1,nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările si completări le ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.l Articolul I din Hotărârea Consiliului Local nr. 25312015 privind aprobarea Studiului de 
Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "Locuinţe pentru tineret 
destinate închirierii Şoseaua Iaşului f.n., municipiul Botoşani, judeţul Botoşani - etapa l.l - 80 unităţi 

locative", se modifică si va avea următorul continut: 

" Art.1 (1) Se aprobă Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii "Locuinţe pentru tineret destinate închirierii Şoseaua Iaşului f.n., municipiul Botoşani, judeţul 

Botoşani - etapa l.l - 80 unităţi locative", conform ANEXEI care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Finanţarea Consiliului Local Botoşani (conform devizului general) in valoarea totală 

inclusiv TVA de 6.337.642 lei din care C+M inclusiv TVA 5.705.681 lei, este destinată pentru: 
- echiparea corespunzatoare a amplasamentului cu utilităţile de incintă necesare: reţele gaze 

naturale, retele apă, retele canalizare menajeră, retele electrice, iluminat public. 
- lucrari de sistematizare verticală care cuprind: terasamente, ziduri de sprijin, alei şi platforme 

pietonale, alei şi platforme carosabile şi amenajarea spatiilor verzi şi plantate (inclusiv dotarile aferente 
mobilier urban)." 

Art.2. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate ale Consiliului Local, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
CONSILIER, Brumă Mihai Cristin SECRETAR, Ioan Apostu 

Botoşani, 02 octombrie 2015 
Nr.281 



ROMÂNIA Anexă la H.C.L. nr, 281 din 02.10. 2015 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investiţii: 

" Locuinţe pentru tineret destinate închirierii Şoseaua Iaşului f.n., municipiul Botoşani, judeţul 

Botoşani - etapa 1.1 - 80 unităţi locative" 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

A) Indicatori economici 

I.Valoarea totală estimată a investiţiei = 25.616.994,00 lei (inclusiv TVA)
 
Din aceasta finanţată de ANL = 19.279.352,00 lei (inclusiv TVA)
 

din care C+M = 15.621.666,00 lei (inclusiv TV A)
 

2.Durata estimată de execuţie -18 luni 

B) Indicatori tehnici 

Număr apartamente: 80 buc, din care: apartament cu 1 cameră: 8 buc. 

apartament cu 2 camere: 48 buc. 

apartament cu 3 camere: 24 buc. 
Număr tronsoane: 2 tronsoane "tip 1 individual", 2 tronsoane "tip 1 cuplat" şi 2 tronsoane "tip 2 
cuplat" cu Au loc.= 4.743,84 mp.şi Acd loc.= 7.477,64 mp. 

Tronson tip 1 individual: 24 ap(12+12) din care: 16 ap cu 2 camere (8+8) 

8 ap cu 3 camere (4+4) 

Tronson tip 1 cuplat: 24 ap(12+12) din care: 16 ap cu 2 camere (8+8) 

8 ap cu 3 camere (4+4) 

Tronson tip 2 cuplat: 32 ap(16+16) din care: 8 ap.cu 1 cameră (4+4) 

16 ap cu 2 camere (8+8) 

8 ap cu 3 camere (4+4) 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 
CONSILIER, Brumă Mihai Cristine SECRETAR, Ioan Apostu
 


